

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vineră

Prețul inserțiunilor: un șir pe 6 Lei pentru odată,

dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada

Mitropoliei Nr. 45. — Serisori! nefracțele se refuză —

Articole nepublicate nu se înapoiază.

Chestia recrutării de clerici

(Vezi Nr. 53, 55-56, 58, 59, 60, 61).

VII

Ce trebuie făcut acum.

(Articol final)

Nu-mi închipui că ar putea fi măsuri de a constrânge pe tinerii noștri să intre în institutele teologice.

Poate rugăciunile unei mame cucer-nice ar putea determina pe unul din fiii săi să aleagă preoția, ca în atâtea cazuri celebre istorice ale sfinților părinți, Vasile cel Mare, fericitul Augustin, Mitropolitul Șaguna etc.

Ar putea determina pe tineri să îmbrățișeze cariera preoțească și alte circumstanțe d. e. împrejurară că anumite personalități mari au intrat în cler. (În Suedia imi spunea anul trecut prietinel Neander, că de când Arhiepiscopul Söderblom e profesor și șeful Bisericii suedeze, cei mai aleși fii ai aristocrației au intrat la teologie și se fac preoți. La noi prevalează băieții săraci ai țărâului).

Ar îndemna pe mulți tineri să vie la teologie și cazul, când autoritățile competente ale Statului ar regula situația materială a Clerului, întru cât nu-și ia bucuria cineva jugul sărăciei de bunăvoie nu numai pentru sine ci și pentru soție și copii. Iar remunerația lamentabilă a Clerului nostru ortodox încă închide ușa în fața tinerilor idealști și destoinici pentru apostolat. Dar criza de Clerici provine și din lipsa de propagandă a Bisericii, a Clerului și a educatorilor tinerimii, cari nu se îngrijesc

să arate publicului, părinților cu copii și nici tinerimii ce rost superior are Preoția și care sunt mulțumirile sufletești pe tărâmul sacru al duhovniciei.

La evreii vechi, copilul cel dintâiu era consacrat slujirii lui Dumnezeu. Și de aceea poporul «ales» a avut geniul religios în înțelesul în care poporul grecesc a avut geniul artei și al filosofiei iar poporul roman geniul organizării.

S-au neglijat criteriile de selecțiune pe seama celor ce intră la teologie precum și ale adevăratului apostolat religios.

De aceea singurele măsuri efective ce se impun în momentul de față sunt de natură educativă. Să ridicăm criteriile recrutării pentru ca să ajungem la un cler cult, zelos și destoinic pentru apostolatul sacru.

Presupunând că tinerii noștri posed calitățile fizice, intelectuale și morale necesare misiunii preoțești, — ei trebuie să aibă conștiința lăpădării de sine spre a putea dobândi bunurile sufletești ale apostolului. Să aibă idealul de a contribui cu viața lor la binele din lume. Să considere viața în funcție de slujire iar nu de beneficii. Să fie în stare a renunța la orice succese omenești și a fi pururea surd la aplauzele lumesci, mulțumindu-se cu șoapta conștiinței împăcate. Să nu reducă esența religiei la ritual ori formulă de credință ci la viața internă, capabilă de îmbogățire. Să nu privească biserica o instituție statică de contemplație individuală ci ca organul de acțiune morală și forță dinamică de spiritualizare a contactului nostru cu tot ceea ce ne încun-

jură. Să nu plaseze idealul în trecut ci să-l proiecteze în viitor și în toate posibilitățile lui de dezvoltare. Să aibă conștiința clară a răspunderii morale. Să creadă că prin ajutorul lui Dumnezeu toate lucrurile sunt cu putință și fără ajutorul Lui orice strădanie e zadarnică. Că valoarea vieții e în raport cu concepțiile ce și le alcătuiește despre ea. Că orice predică și greutate e o peatră de încercare a credinței și a caracterului.

Să aibă conștiința că e un instrument în mâinile lui Dumnezeu, spre realizarea scopurilor divine în mijlocul societății. Să creadă că societatea are nevoie de el și va fi compensat pentru jefia ce e gata să o aducă.

Să aibă încrederea că și-a ales cea mai distinsă chemare în lume, pe care și-a ales-o însuși Isus Hristos.

Frații preoți, cari trăesc cu mâna pe plugul sfânt al preoției, sunt datori să-și revizuească conștiința și să se înalte la culmea vredniciei misionare.

Criza sufletească, prin care străbatem în prezent ne pune în fața unei mari răspunderi.

Greutățile sunt mari dar satisfacția morală ne va compensa și pe noi și pe urmașii noștri. Să lăsăm grija recunoștinței pentru alte vremuri. Acum să aprindem rugii conștiinței căci... holdele sunt coapte și secerătorii puținți.

Tr. Scorobef.

Postscriptum. Observările, cerute la începutul acestei serii, le vom publica peste două săptămâni. Cine are încă ceva de reflectat, după ce seria e terminată binevoiască a se adresa redacției în răstimpul de două săptămâni.

FOIȘOARA

L a r m a

târgulul gureș se-ascunde în năbră de ziduri și-ucisă de a serii tăcere, ea moare înăbușită de praful de aur cernut de mil de măruntle afaceri...

E seară și poștele zilei, rătăcite pe cărări încalcite, se-nlăce obosite spre casă și triste se așează tăcute n' ungherul inimii mute, asemenea smeritului vameș.

Și apele mării se calcă ușor legănate s'adoarmă în brațele vântului prieten!

Din cer, pe raze de lună, coboară pacea divină și blând sărută pământul frământat de multe păcate.

Și tăina nopții tăcute, pe altarul inimii triste, aprinde lumina durerii, iar gândul cucer-nic coboară să înghesuie spre rugă smerită la ertfa dăoaselor doruri.

And cum curge viața, spălând stâncoasele maluri și unda și-o lîmpezește de mîlul răului veșnic.

Doar Duhul cel sfânt o umbrește cu mîntuirea grăită de Domnul în marginea lumii.

Da, sufletul, blîndul meu suflet la altarul inimii triste sărută, înfiorit de nădejde, a Domnului halnă curată.

Z. Sandu.

„Să ridicăm altar credinței”

— Cu prilejul apariției volumului de poezii „ANCORE” de dl I. AL. BRAN-LEMENY. —

În puzderia publicațiilor literare din ultimul timp cititorii de literatură beletristică ne deprinsesem să răsfoim cu îndoaie și nelcredere volumele de poezii apărute. Ne chinuia teama că vom da iarăși peste deșănțate imagini simbolice, cu versuri cabalistice, cu idei bizare și schilodenii de ritm, investimântând o falsă sentimentalitate și un morbid sistem de gândire. Ne îngroziau — pe cei deprinși cu poezia eminesciană — și ne urmăria săptămânii imaginii poetice, ca «fecioara de ivoriu... cu părul val de umbră, cu ochii «schintei de bufnițe»,... cu degetele-i «mucuri de palisandru», ținând din a

lui Neptun sfințită 'mpărăție....» și aruncam scârbiți volumul.

În fața acestui fals lirism, volumul de curând apărut al dlui I. Lemeny apare ca o oază într'un pustiu.

«Ancore»-le cuprind o serie de poezii religioase, patriotice, satire ale vremii — unele republicate din reviste și din această toamnă, — a căror idee fundamentală nu mai pornește dela măruntle și insipidele senzații lirice, ci din o adâncă sete a sufletului după ideal, credință și Dumnezeu.

Despre viață, poetul are o concepție deosebită, nobilă. Ea nu este un coș cu fărâme de bucurii din care să-ți câștigi sațul plăcerii de o clipă: «Viața e o vie 'mbelșugată, — cu viața cea mai nobilă din via...» Poetul o discernă, o distace, și dintre «Cele trei platurți, — al realității cu dezluziile trudei pământeste (Prometeu), — al visurilor amăgitoare (ale Nirvanei) — corăbierilor vieții ajunge la «plaiul strălucit al lui Hristos. Și-atunci corăbierul:

Din mistice adăncuri i-a renașcut puterea,
Și-un sacru dor de viață îi contopise vrerea

Intrunirea dela Berna

— I. P. S. Sa Mitropolitul nostru NICOLAE la Berna și Geneva. — Hotărârile luate de comitetul de continuare a lucrărilor congresului din Stockholm. —

Agentia Rador anunță din Geneva: Înalt Prea Sfinția Sa Mitropolitul Nicolae al Transilvaniei, care participă ca reprezentant oficial al bisericii ortodoxe române la Intrunirea dela Berna, a făcut o mică excursie la Geneva unde a vizitat, între altele, secretariatul Societății Naționale. Ministrul României la Berna și delegat permanent pe lângă Liga Națiunilor, dl N. Petrescu Comaen a oferit un dejun în onoarea I. P. S. Sale, la care a asistat primul delegat al României la Liga Națiunilor, dl Titulescu cu dna, dl Oprea, membru al Ligei Națiunilor, dl Ciuntu, secretar de legație, dl Duca junior și diverși membri ai coloniei române din Geneva.

După amiază, I. P. S. Sa a binevoit să acorde o întrevedere corespondentului Agenției Rador la Geneva și a-l face unele declarații interesante asupra lucrărilor congresului din Berna, spunând:

«Intrunirea dela Berna este continuarea congresului plenar, care a avut loc anul trecut la Stockholm și la care biserica ortodoxă era reprezentată de Patriarhul Alexandriei Fotie, care, după cum știți, a murit la întoarcere, la Zürich în Elveția.

La congresul din Stockholm s'au încheiat legături între diferitele biserici ale lumii, discutându-se o mulțime de probleme de cooperare între biserici, și s'au și luat hotărâri în acest sens. S'a stabilit un program de idei menit a realiza unitatea de acțiune între biserici, care până atunci n'aveau nici un contact între ele.

Pentru ca congresul din Stockholm să dea roade, a fost ales un comitet de continuare, compus dintr'un număr mai restrâns de reprezentanți ai tuturor bisericilor. Congresul din Stockholm intrunise mai multe sute de participanți, pe când la lucrările comitetului general de continuare nu isau parte decât 70 de reprezentanți ai bisericilor a 25 țări.

Printre hotărârile luate de comitetul de continuare relev două și anume: 1. crearea unui institut creștin, de științe sociale, chemat a proceda la o anchetă științifică asupra tuturor tendințelor și problemelor morale și sociale ale lumii, și de a stabili un contact internațional cu toate organizațiile lumii, având o activitate socială. Institutul creștin de științe sociale va fi asistat de un comitet internațional de consultație compus din experții cei mai eminenți; 2. înființarea unei reviste internaționale care să apară cât mai curând în trei limbi. Profesorul Titius din Berlin a fost însărcinat cu publicarea acestei reviste. Congresul plenar al bisericilor se va întruni din nou anul viitor la Lausanne. Sper, a terminat înalt Prea Sfinția Sa, că se va trezi mai mult interesul publicului românesc, căci este necesar să ieșim din izolarea în care trăim și să intrăm și noi în ritmul acestei mișcări universale care se ocupă de probleme ce ne privesc într'un înalt grad și pe noi».

Scrisori pastorale

VIII

«Deci cel ce învețe pre altul, pre tine nu te învețe?... (Rom. II, 21).

Iubit frate,

Din cuprinsul scrisorii de ieri ai putut înțelege, că smerenia, sinceritatea și jertfelnicia sunt roadele unei alese și profunde culturi spirituale. Eu nu pot concepe apostolatul creștin fără aceste virtuți.

«La Dumnezeu nu este fățărnicie» (Rom. II, 11) ceea ce înseamnă că în fața Lui, fățărnicia nu e un merit. Lui nu-i poți sluji decât într'u statornică smerire și într'u renunțare desăvârșită.

Ca preot, afierosit lucrului celui mare și sfânt al răspândirii Împărăției lui Dumnezeu în lume, tu trebuie să ai limpede conștiința că numai «făcătorii legii se vor îndrepta» înaintea lui Dumnezeu și vor cuceri sufletul lumii pentru valorile eterne ale Evangheliei.

A fi «făcător al legii» înseamnă a intra în viața ta personală cât mai multe desăvârșiri din cele pe care tu, în entuziasmele tale propoveduiri, le proclami ca postulate categorice ale unei idealități spirituale superlatice.

Este, firește, foarte comod să formulezi teorii academice și să-ți crezi astfel o aparentă superioritate față de credincioșii tăi.

Cu puțină deprindere de reflexiune personală, cu oarecare lectură și cu ceva îndemănare retorică, isbutești să-ți câștigi uneori un prestigiu în anumite cercuri.

Un psiholog însă, obicinuț să descifreze valoarea reală a personalității din analiza și interpretarea faptelor, îți va surprinde fără multă bătaie de cap falsitățile și inferioritățile sufleteste și — de ai cât de puțină finețe, vei putea simți în atitudinea lui dureroasă imputare, nu lipsită de ironie: «cel ce învețe pe altul, pre tine nu te învețe?...»

Să te ferești, iubitul meu frate, de vițelul infumurării care-ți alterează până la desființare criteriile bunului simț și ale conștiinței morale.

Câtă vreme vei fi preocupat de ideea de a te singulariza cât mai mult atribuindu-ți perfecțiuni iluzorii, criticând totul în jurul tău, decretând fără valoare și mediere orice gând și orice întreprindere a celorlalți oameni, desprețuind devotamente

probat și jignind prin atitudini olimpice pe toți acei cari nu sunt dispuși să-ți consacre și să-ți apoteozaze închipuita ta superioritate, nu vei putea realiza nimic mai de preț în această lume.

Vei fi totdeauna un izolat neputincios oricât de îndărătnice vor fi sforțările ambițiilor tale și vei suferi groaznic când trufiei tale i se va răspunde de pretutindeni cu sfidare, cu indignare sau cu compătimire.

Vei fi avut poate câteva isbânzi în viață, nu le pune pe seama genialității tale individuale ci pe seama binevoienței a oamenilor și a binecuvântării lui Dumnezeu.

Mare nu este omul pe care împrejurările prielnice l-au ridicat sus ci cel care biruind eroic împotriviri uriașe a răsit la suprafață cu puterea gândului lui, cu frumusețea simțirii lui, și cu bărbăția voinții lui deci cu atâtea virtuți de privilegiu cărora cu cât a fost mai conștient cu atât a înțeles să fie mai smerit, mai frater și mai îngăduitor cu semenii săi.

Sunt oameni cari și fac un ideal din cultivarea manierelor frumoase. —

Te sfătuiesc din toată inima să nu le neglijezi. — Distincția în vorbă, în gest, în îmbrăcăminte, e întotdeauna semn de cultură reală dar fără să afectezi și fără să devii maniac. Se simte îndată.

Cel care afectează ca și maniacul manierelor elegante, fără să-și dea seama devine ridicol, de oarece, vrând să dovedească mai mult bun simț decât are, dovedește contrariul: că-i cam lipsește lui însuși.

Altfel nu-ți poți explica de ce adeseori el servește lecții de bun simț tocmai celor ce nu au nevoie de ele și în situații cu totul nepotrivite. —

Trebuie să cunoști bine oamenii cu care vii în contact. Dar asta înseamnă să nu fii egoist. Ca să fii capabil să distingi însușirile lor nu trebuie să pornești dela ceia ce crezi tu că e însușire — te poți înșela ceia ce tu califici de însușire poate fi un defect, ci dela ceia ce în deobște se recunoaște a fi o însușire.

Altfel ești în primejdia de a critica o însușire pentru că nu o ai tu ca să faci dintr'un defect al tău o însușire, să i zicem, obligatorie.

O altă meteahnă de care trebuie să te ferești, ca păstor de suflete, este ceia ce voi numi *spiritul de contradicție*. E un sport primejdios și de care se pasionează

Cu-a Celui ce domină nemărginit și sfânt întreaga existență în cer și pe pământ.

Înălțătoare, nobile și întemeiate pe un adânc simț etic sânt concepțiile poetului despre lume, despre credință și despre idealul uman. Și acest simț etic este sincer, nu e un patetic strigăt sau o dibuire a unui versificator. El răsar pretutindeni în versuri, izbucnește cu putere, uneori cu patimă chiar, încât ades ai impresia că versul se scurge de de-asupra ideii, necăutat și nefigurat, pentru ca sentimentul adânc și puternic să se poată realiza, să se cristalizeze. Astfel în «*Te chlem credință*» — (aci credința ne este «un far în volburile cetii, ce ne îndreaptă tainic sfioși pași ai vieții...», sau ne este «de-apururi soră») — iată cum izbucnește adâncul sentiment:

Când sufletu-și se varsă în largul infinit,
Iar sufletul naturii în tine l-ai primit
Atunci te simți aproape... de Dumnezeu... îl vezi...
E lângă tine-avea... în tine chiar... și crezi
Și «înflor de taina realității vii
Te regăsești în templul eternei armonii...»

Sau în «*Învierea*» concepția poetului despre iubire, pe care o identifică uu Dumnezeu, iubirea:

E o forță creatoare, te 'nălță și te iartă.

Iubirea e viață, iubirea e ideea,
Iubirea e cuvântul suprem, și de aceia
Sălășluit 'n tine ca un talaz, iubirea
E Dumnezeu însuși, e însași Nemurirea.

Și mai departe, — nu mă pot opri să citez —:

În pieptul nostru este un crâncen câmp de luptă,
Din care-atași demoni cu furie se 'nfruptă;
Ucideți-i!

Când setea iubirii-vă e mare... «Pe-a inimilor harpă se plimbă sfântul deget al Domnului...» Și în fața necredinței ce ne înconjoară, poetul găsește accente fierbinți de apoteoză:

Slăvit Monah al vieții, rămâi cu noi!
Adună-ți toți drumetii, căci mai trădesc eroi
Ce merg cu pas sfidic încrezători în Tine...

pentru a sfârși cu maxima puternică:

O lege-i suverană! E singură Iubirea!
Aici surăde Moartea... și colo Nemurirea!

Această intimă, dar puternică convingere creștină a poetului răsar pretutindeni, în Sonete («*vă prind pe umeri aripa iubirii*»), sau «*să ridicăm altar credinței*» (din «*Excelsior*») în poeziile patriotice, în cari ca d. p. în «*Glasul celor doi*

Mihai» se ridică împotriva urei, necinstei și minciunii pentru a ridica sus, falnic, din «marea sufletului nostru, chiagul cel mai scump al țării» prin «dreptate și iubire» flămura iubirii...

În celelalte poezii din volum, îndeosebi în Satire (din care mai puternice: «*Satira vremii*» și «*Cercul vieții*») care au uneori izbucniri eminescane, aceeași sete de bine și de ideal, același dor după virtute și voință etică, se 'mbină cu apriga biciuire a urei, a răului în lume:

Și mila și dreptatea cergesc în cale trist
Și'n fiecare colț e crucificat un Crist...

Cărmuitorilor «netrebnici și lacomi și venali» le strigă:

Voi ați ucis în germen al dragostei elan
Ca o rețea întina-ai demonicele planuri,
Ați otrăvit lsoare și-ale gândirii lanuri,
Săd pietre îngropat-ai avânturile toate
Clădind pe ele sambre castele din păcate.

Dar poetul e plin de optimismul viguros al credinciosului. «*Într-o zi*» urmează, va veni izbăvitorul, să darme această clădire a păcatului «și va lavi neapraznic cu barda lui de foc» și va aprinde 'n inimă *scântei de viață nouă*.

în deosebi egoiștii, închipuiții și semidoctii.

Sfatul cel bun trebuie primit întotdeauna cu ascultare și recunoștință ori de la cine ar veni. Mai mult. Ești dator să-l ceri tuturor celor ce ți-l pot da.

De ce să crezi că tu ai mai multă minte decât toată lumea? Ai dovedi contrariul. —

Să nu gândești că-ți pierzi din autoritatea ta dacă ai urmă îndemnul bun pornit din cugetarea și experiența altuia.

Prețuește omul, munca și idealul vieții lui. —

Incurajează inițiativele lui bune. — Nu tăcea nici odată în fața unei fapte de vrednicie. Laud-o! Trezești astfel năzuințe mai mari în suflete.

Discreția și rezerva în această împrejurare ar putea fi foarte ușor tălmăcite ca gelozie, ca despreț, sau ca lipsă de înțelegere și simpatie. —

Ele desnădăduesc pe luptător și demoralizează pe biruitor. — Oricât ar fi de ideal dezinteresat un om în lucrările lui, nu se simte bine când vede că strădanii lui nu au ecou în sufletul celor chemați să le răspundă cel puțin prin aprecieri de simpatie. Răspata vredniciei e îndemn de desăvârșire. Nu critică teoretic niciodată. Arată lipsurile activității altora prin activitatea ta ca ea să dovedească însușirile care-ți par absente în activitatea celorlalți. E ușor să trândăvești și să scormonești defecte în munca celor ce nu știi ce e tihna.

Fă tu bine și deplin ceea ce crezi că altul a făcut rău și incomplet.

Prin confruntarea lucrărilor și rezultatelor lor va ieși în evidență valoarea lor obiectivă.

Informează-te direct și personal asupra oamenilor, și silește-te să le cunoști sufletul lor și greutatea cu care luptă ei, ca să-ți poți face o idee justă de valoarea muncii și sacrificiilor lor.

Nu socoti nici când ființe inferioare pe cei ce nu au avut norocul pe care tu l-ai avut în viață și nu se găsesc în situația în care te găsești tu.

A ști mult, a cutreera toată lumea, a fii om cu poziție socială, nu însemnează

Volumul acesta de «ancore», de aceste taine legături ale sufletului cu întreg patrimoniul creștin de credință și de avânt și nobil simț etic, este al treilea al autorului. Modest, autorul s'a mărginit la câteva reviste de provincie și la foiletonul acestui ziar, în care a tipărit câte-va din poeziile din volum. Și totuși, pe lângă câteva asperități de stil și de frazare, volumul «Ancore» se vedește întreg ca manifestarea dornică a unui suflet întreg, cinstit și adânc. Concepția și gândirea creștină trece ca un fir roșu prin întreg volumul, și aceasta înseamnă desigur ceva în mercantilismul pătruns și în literatură în târgul imens de conștiințe al societății de azi. Dna Maria Băulescu, însăși poetă, a găsit accente calde de apreciere a volumului; nu tot așa critica «anumită» bucurăsească. Firește. Pentru revistele acestei anumite categorii de literatură, în frunte cu «Adevărul literar» și în coadă cu «Pardonul», literatura poetică din «Ancore» nu face parale. Concepții filozofice creștine, realizate cu putere în versuri, nu sânt pentru «Pardon» sau «Revista galantă». Nu sânt nici marfă de târg.

Socot însă, că pentru toată lumea, a cărei simț de discernere a rămas nefalsificat, senina cristalizare în versuri a unui suflet adânc, expansiv și etic, va fi preferabilă, noianului de literatură simbolistă, care inundă revistele și volumele din vitrine.

I. O. Lădu

a disprețui ci a *iubi mult*. Carte pot ști și alții și poate mai mult decât tine.

Turism au făcut și fac atâtea. Om de frunte poate ajunge oricine prin munca lui. Dar a *iubi mult* nu poate decât cel ce a ucis în ființa lui vițlul autoadorăției și exclusivismul individualității îmbătat de sine.

Adu-ți statornic aminte, fratele meu, că tu nu te-ai născut în lume pentru mulțumirile tale solitare, oricât ar fi ele de superioare, ci pentru a spori cât mai mult bucuria și mulțumirile celor ce se lasă cârmuiți de tine și care au dreptul să-ți ceară pentru ei dobândă mulțumirilor tale având și datoria să-ți refuze cu desgust tirania capriciilor, și înfumurărilor tale.

Vrei să trăiești numai pentru tine? Ești slobod. Dar lasă altuia care își înțelege mai bine datoria evanghelică de «a fi mare slujind» locul pe care-l ocupi — și de a-l căruia prestigiu înțelegi să te folosești numai pentru tine.

Știu, mulți îmi vor obiecta poate, că ei au făcut și fac atâtea lucruri bune pentru păstoriții lor. Privite însă în lumina ideală a datoriei evanghelice, ele apar simple agitații mediocre, ele înșile pornite din desertațiunea de a-se ridica sus urcându-se pe mușuroaie de furnici și lansând în văzduh beșici de săpun, — «Partea cea bună», datorile cele mari, jertfele hrănite din pasiunea sfântă a iubirii, abnegația totală cu temelie în conștiința unui ideal care nu este o simplă vorbă de zile mari, sunt însă absente din viața lor.

Ci tu, iubit frate, fi «cu dragoste frățască pe toți iubind, cu cinstea pe toți mai mari făcând: cu osârdia nelenevos, cu duhul arzând, Domnului slujind» (Rom. XII, 9—11) și mai ales nu «fii înțelept întru tine însuși» (Rom. XII, 16).

Altfel cu ce drept «tu înveți pre altul pre tine neînvațându-te», cu ce drept «propovăduiești să nu fure și tu furi», cu ce drept «zici să nu destrănezi și tu destrănezi», cu ce drept «urâști idoli și tu furi cele sfinte», și cu ce drept «te lauzi în lege când tu necinstești pre Dumnezeu prin calcarea legii?»... (Rom. II, 21—23).

Mai poți fi tu «povățuitor orbilor, lumină celor dintru întuneric, îndreptător celor fără de minte, și învățător pruncilor?» (Rom. II, 19—20).

Drept aceia «nu te lăsa biruit de rău ci biruiește răul cu binele» (Rom. XII, 21) aducându-ți pururea aminte că trufia e semn de mediocritate spirituală, că drumul ei este drum de cădere nu de înălțare și că împărăția lui Dumnezeu nu e mâncare și băutură ci *dreptate și pace și bucurie întru Duhul sfânt*. (Rom. XIV, 17).

De aceea «nimeni pe sine să nu se înșele» (I Cor. III, 18).

Și «celui ce i se pare ca stă să ia aminte ca să nu cadă». (I Cor. X, 12).

Frate iubitor,
Teofil.

P. S. Citește, rogu-te, cap. XV din Ep. către Rom. vers. 1—7 ca să înțelegi ce înseamnă pentru tine «urmarea blândă a lui Hristos».

Facultatea de teologie din Chișinău. Consiliul eparhial din Chișinău a convenit să invite la noua facultate de teologie dela Chișinău, — pendentă deocamdată de universitatea din Iași, — pe următorii profesori: I. Petrovici la catedra de filosofie, I. Mihăilescu la catedra de teologie dogmatică, Pr. Păsculescu (Gala Gilaion) pentru testamentul nou, Arhim. I. Scriban, pentru teologia morală, V. Radu pentru limba ebraică veche și arheologie biblică. Restul catedrelor va fi ocupat de profesori ai seminarului teologic din Chișinău.

J. P. S. Sa Mitropolitul Vasile în Ardeal

Înalt Preasfințitul Mitropolit Vasile din Ierusalim, oaspele I. P. S. Sa Mitropolitului nostru Nicolae, a vizitat zilele acestea câteva comune din împrejurimea Sibului: Săliște, Sadu și Râu-Sadului.

Înaltul Ierarh, venit dela Mormântul Mântuitorului, este pretutindeni întâmpinat cu evlavie de clerul și poporul comunelor noastre bisericești, ear la binevențările ce i se adresează, împărtășește dreptcredincioșilor arhierescă Sa binecuvântare și mulțumește pentru călduroasa primire ce i se face în aceste parohii.

Duminecă, în 5 Septembrie, I. P. S. Sa Mitropolitul Vasile, înconjurat de soborul preoților, a slujit sf. liturghie în catedrala noastră din Sibiu. Public numeros a asistat la sf. slujbă, primind arhierescă binecuvântare și luând anafora din mâna înaltului Ierarh sosit dela locurile sfinte.

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae s'a înapoiat Miercuri, în 8 Septembrie, la reședința Sa.

Școala normală dela Arad. P. S. Sa Episcopul Grigorie al Aradului a înaintat un memoriu ministerelor cultelor și instrucției, prin care cere, din motive de ordin bisericesc și național, contopirea școlii normale confessionale ortodoxe din Arad, — cu un trecut de 1000 de ani — cu școala normală de stat de acolo, sub conducerea bisericii. Dl. ministru V. Goldiș și dl. ministru I. Petrovici sânt sprijinitori ai acestei idei, întrucât vor ca biserica să lucreze efectiv pe tărâmul vieții culturale.

Nu-i obligatorie. Direcția generală a căilor ferate române face cunoscut, că asigurarea călătorilor, cerută la gări de Compania internațională, nu este obligatorie.

Leție bună — pentru «Unirea» dela Blaj. Organul episcopiei unite dela Oradea, *Vestitorul*, în Nrul său din 15 Sept., declară că este foarte greu a susține biserica greco-catolică într-o mare de neunții (cu Roma), unde mii și mii de interese ale vieții fac pe al noștri (pe greco-catolici) să și sugereze că nu e deosebite între uniți și ortodocși, ba că ortodoxia (pentru români) e chiar mai bună (negreșit!) decât catolicismul. Apoi continuă: «Foarte răcitește celce crede, că această instruire (a deosebirilor între uniți și ortodocși) se face prin a îngrămădi înșule, hule și ocără asupra bisericii ortodoxe, (cum face organul mitropoliei dela Blaj). Asta nu e nici creștinesc, nici înțeleptesc; ocărarea cuiva în cele religioase produce totdeauna efect contrar. Asta este o artă și o stăpânire de sine, care nu se poate însuși decât prin exerciții continue și probă îndelungată. Aceleași păreri le mărturisim și noi, — dar rău năvăliți greu se mai pot îndreptă».

ȘTIRI LOCALE

Participanții la adunarea generală din acest an a Asociației la Zălau beneficiază de 50% reducere pe C. F. R. — În vagoane speciale, puse la dispoziție din partea «Fundației Principelui Carol». Plecarea din Sibiu Vineri, în 10 Septembrie la ora 18.52.

Anunț. Toți părinții, tutorii și patronii se invită a-și înscrie copiii la școală cât mai curând. După expirarea termenului de înscriere (10 Septembrie a. c.) neglijenții vor fi pedepsiți. *Primăria municipiului Sibiu.*

Aviz. Se aduce la cunoștință tuturor coriștilor, dame și domni, ai corului «Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu», că repetițiile de cor se încep Miercuri în 15 Septembrie a. c. la ora 7 seara, în localul Reuniunii din strada Brukenthal Nr. 17. *Comitetul.*

Amânare. Târgul de marfă este amânat pe ziua de 15 Septembrie în orașul Sibiu.

Aviz școlar. Înscrierile la școala de ucenice a statului din Sibiu se vor face pentru anul școlar 1926/27 tot din 1—15 Septembrie a. c. zilnic dela 5—8 ore seara, în cancelaria direcției școlii de ucenici, strada Avram Iancu Nr. 13, în aceleași condiții ca și a ucenilor. Prelegerile se încep la 20 Sept. a. c.

Nr. 437/926 of. prot. (94) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Subpădure, protopopiatul Târnava, se publică concurs în baza ordinului consistorial Nr. 3147 din 18 Mai cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fașionate în coala B pentru întregirea veniturilor preoșiei dela stat, și anume:

1. Curie și grădina parohială: 1 jugăr 617 stânjeni □.
2. Costură: (livadă) 1 jug. 186 st. □.
3. Pășune: 1548 st. □.
4. Sesiune parohială veche 6 jug. 837 st. □ și din reforma agrară 5 jug. 550 st. □.
5. Pe teritoriul comunei Oga s'a capătat sesiune parohială încă 13 jug. prin reforma agrară.
6. Dels fiecare familie câte o zi de lucru (clacă) și stola obișnuită.

Concurenții s'au și înainteze rugărilor instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în Cetatea de baltă, în termenul arătat, având a se prezenta cu șireta poporului concernat în vreo Duminică sau sârbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Cetatea de baltă, 30 August 1926.
Oficiu protopresbiterial ortodox român al tractului Târnava, în înțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Nicolae Todoraș
protopop.

(83) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a III-a Veceră, protopresbiterial Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile în Telegraful Român conform hotărârii comitetului parohial adusă în șed nța sa din 1 Aug. 1926.

Emolumentele împreună cu acest post sânt:

1. Întregire dela stat conform coalei B.
2. Sesiune parohială 13 jug. parte arător, parte fânăș necomasat.
3. Dels fiecare familie anual una ferdelă de grâu: familii fiind între 70—80.
4. Stola obișnuită.
5. În lipsă de casă parohială pentru locuință, se va închiria altă casă.

Ceice vor reflecta la această parohie își vor înainta cererile provăzute cu documentele de lipsă subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis și se vor prezenta în vreo Duminică sau sârbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare, predicare și eventual servire și a face cunoștință cu poporul.

Agnita, 2 August 1926.
Oficiu protopresbiterial al tractului Agnita în înțelegere cu comitetul parohial din Veceră.

Ioan Alexandru
adm. protop.

Nr. 435/926 prot. (81) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Criș din protopopiatul Târnava mare, orin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție în «Telegraful Român».

1. Venitee împreună cu acest post sânt cele statorite în coala B. pentru întregirea dela stat.
2. Pairsprezece (14) jugăre de prima calitate pe șes ca sesiune parohială.
3. Casă parohială corespușătoare cu su praedificate economice bune și grădină.
4. Dels fiecare familie 20 (douăzeci) lire porumb sfărmit, afară de cei trecuți etatea de 65 ani și sânt susținuți de fiil lor sau altcineva; văduvii și văduvele plătesc jumătate.
5. 5 (cinci) stânjeni lemne de foc aduse în curte.
6. Stola obișnuită în parohie.

Reflecții îndreptățiți la acest post sânt invitați să-și trimită petițiile provăzute cu documentele prescise în termenul susnumit subsemnatului oficiu, având a se prezenta în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Biertan, la 27 Iulie 1926.
Oficiu protopopesc Târnava mare în înțelegere cu comitetul parohial din Criș.

Nicolae Gheaja
adm. ppresb.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

DOMNUL

(00)2—3

Dr. VASILE COTRUȘ

profesor la Academia de Drept din Oradea, și-a deschis birou de avocat în Oradea, Piața Unirii 5 (Palatul Cavaci).

Ad. Nr. 421/926 ppb. (93) 2—3

Concurs

Pentru întregirea următoarelor parohii, din tractul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Birtin parohie clasa III.
2. Blăjeni-Criș clasa II.
3. Blăjeni-Grosuri clasa III.
4. Buzești de sus clasa II, este și casă parohială și grădină $\frac{1}{4}$ jug.
5. Crăciunești de clasa III și folosirea ecleșiei în mărime de 4 jug.
6. Peștera clasa III.
7. Potingani clasa III.
8. Tomnatecul de jos clasa III.
9. Tomnatecul de sus clasa III.
10. Valea-Brad clasa III.

Venitee împreună cu aceste posturi sânt cele fașionate în coala B pentru întregirea dela stat. Reflecții își vor înainta cererile instruite conform normelor în vigoare, în termenul reglementar, subsemnatului oficiu.

Brad, 18 August 1926.

Oficiu protopopesc al tractului.

Alexandra Fugăță
adm. ppres.

Nr. 238/1926. (91) 2—3

Concurs

Se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia apariție în «Telegraful Român» pentru întregirea parohiei vacante Leles din protopopiatul Hunedoara.

- Comuna e situată la 8 km. de gară.
Venite parohiale:
- a) Casă parohială corespușătoare.
 - b) 25 litri grâu și 25 litri cucuruz dela fiecare fum (circa 160 fumuri);
 - c) 23 jugăre cad. pământ cultivabil;
 - d) Salariul dela stat.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ort. rom. Hunedoara, în termenul indicat, și candidații se vor prezenta în vreo Duminică sau sârbătoare în biserică, spre a fi cunoscuți de enoriași.

Hunedoara, 23 August 1926.
Oficiu protopopesc ortodox-român Hunedoara, în înțelegere cu consiliul parohial.

Dr. Vasile Oană
protopop.

(84) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea parohiei de clasa a III-a Hosman, protopresbiterial Agnita, cu paroh, se descrie concurs cu termen de 30 zile în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt:

1. Întregire dela stat conform coalei B.
2. Sesiune parohială 5 jug. 800 stj. p. arător și 3 jug. fânăș.
3. Lemne de foc dela comuna politică 8 stj.
4. Locuință în casele parohiale cu supraedificatele trebuitoare unei economii la loc de frunte în comună.

Concurenții își vor înainta cererile provăzute cu documentele ce se cer de regulamentul pentru parohii, oficiului protopresbiterial al tractului Agnita, în termenul deschis, și până la publicarea alegerii se vor prezenta în vreo Duminică sau sârbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare, predicare și eventual servire și a face cunoștință cu poporul.

Agnita, 2 August 1926.
Oficiu protopresbiterial al tractului Agnita.

Ioan Alexandru
adm. protop.

Nr. 290/926. (92) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Colibi, protopopiatul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitee sânt cele fașionate în tabelle B. pentru întregirea dela stat. Sesiune parohială de 20 jug. arător și fânăș; câte o ferdelă de cucuruz și o zi de lucru dela enoriași.

Concurenții au să-și înainteze cererile instruite conform normelor din vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopopesc, și până în 8 zile înainte de alegere să se prezenteze poporului în biserică spre a celebra, respective a cânta și-și cuvânta.

Sebeș, 31 Iulie 1926.

În înțelegere cu consiliul parohial.

Oficiu protopopesc:

S. Medean
protopop.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu,
se află de vânzare cartea:

Cei ce nu trebuie uitați:

SIMEON BALINT,

Din istoria vieții sale, Fapte și lupte din Munții apuseni ai Ardealului, de E. HODOȘ.
— Cuprinde pe 96 pagini: Clipe din viața eroiului dela 1848 și a locuitorilor din munți. Răsboirea cu ungurii, în numeroase localități. Hatvani. Kemény. Cum a fost omorât Dragoș în Abrud. Interesantă corespondență. Cât au pierdut românii ardeleni în revoluție. Câteva cântece de pe ac-le vremuri. — Prețul: 40 Lei. Cu poșta 8 Lei mai mult.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu,
se află de vânzare: cartea cunoscută scriitoare Constanța Hodoș:

Teatru de copii,

cinci piese într'un act, foarte potrivite pentru a fi jucate la școale și la alte institute de creștere. Prețul: 18 lei, plus porto 5 lei.

De parte de lume,

de aceeași scriitoare, conține cele mai frumoase povestiri. Prețul 40 lei, și 5 lei porto.

Au sosit la Librăria Arhidiecezană

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminul Semănătorului, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de uitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia, Cunoștințe folositoare, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca «Semănătorul», Biblioteca creștinului ortodox.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoșiei din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane.